Il vaut la peine de noter, pour finir cette présentation, que le chroniqueur gibelin
de Plaisance, sciemment ou non, fit pièce à cette considération rhétorique sur la
« clémence » du pontife en évoquant dans son récit « le seigneur pape, dont le nom
est bien loin d’être suivi d’effet » (document 11, ligne 70).
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Document 8

Clément IV confirme l’Ordinatio par laquelle ses envoyés
Bernard de Castanet et Bartolomeo de Trévi ont institué
à Crémone une « ligue de la paix et de la foi »

Speramus a Domino, 31 mars 1267

Édition

Böhmer Johann Friedrich, Acta imperii selecta. Urkunden deutscher Könige und Kaiser 928-1398
mit einem Anhang von Reichssachen, Innsbruck, 1870, rééd. Aalen : Scientia Verlag, 1967,
no 984, p. 686-690.

Traduction : J. T.
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Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis magistris Bernardo de
Castineto et Bartholomeo abbati de Trebis, capellanis nostris, necnon capitaneis,
confalonariis, sapientibus et omnibus de consortio Cremonensi, salutem et aposto-
licam benedictionem.

5 Speramus a Domino factum esse, qui corda fidelium sui spiritus illustratione
fecundat, quod mentes vestras ad Ipsum tamquam benedictionis filii dirigentes in
civitate Cremonensi consortium pacis et fidei statuistis per quod ibidem fidei catho-
lice cultus vigoris incrementa suscipiet, eadem civitas, que dissensione fluctuavit
intestina diutius, divina favente clementia statum pacificum obtinebit. Hujusmodi

10 quoque consortium per capitula distincta formatum vos filii capitanei, confanonarii,
sapientes et alii servare perpetuo promisistis, astringendo vos ad hoc corporalibus
juramentis, prout in litteris inde confectis plenius continetur. Cupientes igitur ut
opus tam fructuosum et utile robur obtineat perpetue firmitatis, predictum consor-
tium et omnia que in serie continentur ipsius auctoritate apostolica confirmamus et

15 presentis scripti patrocinio communimus, tenorem predictarum litterarum de verbo
ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« Ad reprimendas fallaces vulpecularum astutias que vineam Domini Sabahot
subdolis machinationibus destruere moliuntur1, quandam ficte sanctitatis speciem
ex operibus que fundamento recte et catholice carent fidei non sine fermento ypocri-

20 sis pretendendo, ut licentius sui perversi dogmatis virus effundere valeant2 in rudis
semplicitatis homines et eos qui nondum plenam instructionem vere fidei suscepe-
rint, incitari debet mens et intentio cunctorum fidelium ut, invocato auxilio desu-
per Illius qui regit in virga ferrea3, si omni errore deposito ad cognitionem Ipsius
et cultum vere fidei suos animos non informent et a sua insania resipiscant, tunc